



Dąbrówki

Dzielnice: Praga Południe

Osiedla: Saska Kępa

Atrybuty:

Rok utworzenia nazwy: 1926

Opis

Dąbrówka zwana też Dobrawą Przemyslidzką (ok. 930-977) - księżniczka czeska. Wywodziła się z dynastii Przemyslidów, jej ojcem był Bolesław I Srogi. Bliższe informacje na temat jej młodości nie są znane. W 965 roku została żoną Mieszka I a małżeństwo to było efektem sojuszu między obydwoma władcami. Rzecz miała się dzieć na Ostrowie Lednickim a nie w Gnieźnie, gdzie książę obawiał się zamieszek krajanów. Rok później doprowadziła do przyjęcia przez męża a także przez cały jego kraj chrztu, co prawdopodobnie również było warunkiem sojuszu. Była matką Bolesława I Chrobrego i Świętosławy Sygrydy, być może również Adelajdy. Nic bliżej nie wiadomo o jej śmierci, jednak po tym wydarzeniu rozpadł się sojusz polsko-czeski. Być może pochowana została w Gnieźnie, lecz wiadomość ta nie została oficjalnie potwierdzona.

Upamiętnienia:

ul. Nowoursynowska 166 - Pałacu Krasińskich na Ursynowie - popiersie.

Ciekawostki

Stan obecny:

Nr 3: **Przedszkole nr 162 Saski Zakątek** (wejście od ul. Francuskiej 34). Przedszkole powstało w 1960. Od 2003 nosi swoje imię.

Nr 5: **Dom wielorodzinny**. Powstał w 1936 wg proj. Zbigniewa Olszakowskiego.

Nr 13: **Dom jednorodzinny**. Mieszkał tu Stefan Wiechecki "Wiech" (1896-1979) - pisarz, satyryk, publicysta, dziennikarz, piewca Warszawy. Jego kolejnym lokatorem był Igor Newerly (1903-1987) - pisarz i pedagog, autor m.in. takich utworów, jak "Pamiętka z Celulozy", "Chłopiec z Salskich Stepów" czy "Wzgórze Błękitnego Snu".

Nr 16/18: **Dom wielorodzinny.** Powstał w 1937 wg proj. Remigiusza Ostoja Chodkowskiego.

Nr 17: **Dom mieszkalny.** Jednymi z jego lokatorów byli małżonkowie Jadwiga Grabowska (1898-1988) i Tadeusz Andrzej Grabowski (2 X 1899 - 18 II 1985). Ona była projektantką mody pieśczośliwie zwaną Grabolą. Już w młodości prowadziła jeden ze stołecznych salonów mody. Po wojnie kontynuowała jego tradycje firmą "Feniks", jednak nie spodobało się to ówczesnej władzy, która w 1947 roku zakazała takiej działalności. Kiedy jednak w 1956 roku powstała "Moda Polska" - stanęła na jej czele. Znana z dobrego gustu i bardzo porywczego charakteru, potrafiła wywalczyć pozwolenie na zarówno zagraniczne wyjazdy, jak i realizację przywożonych stamtąd projektów a także produkcję odpowiednich tkanin. Firmą kierowała do 1968 roku. Po jej przejściu na emeryturę wszyscy podkreślali, że to już nie to... Jej mąż był początkowo napastnikiem Polonii Warszawa, po zakończeniu kariery sportowej został cenionym dziennikarzem sportowym.

Nr 20: **Przedszkole nr 211 im. Kubusia Puchatka.**

Data nadania nazwy: 1926.09.27.
